
Sexta-feira
27 de Janeiro de 2023
2 - Ano XI - Nº 2454 Lauro de Freitas

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJRGRTU4RENEQZRFQJRGOD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

 

DECRETO S/Nº / 2023 

 

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, 

no uso de suas atribuições legais,   

 

DECRETA: 

 

                        Art. 1º Fica concedido o Direito Peticionado aos servidores ocupantes do Cargo de 

Professores e Coordenadores Pedagógicos, nos termos dos Processos Administrativos em anexo. 

 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos financeiro a partir 

de abril de 2023. 

 

Art. 3º Revoguem-se as disposições em contrário. 

Lauro de Freitas, 27 de janeiro de 2023   

 

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho  

Prefeita Municipal  

 

 

 

Ailton Florêncio dos Santos  

Secretário Municipal de Administração e de Ações e Projetos estratégicos 

 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

 

Antonio Jorge de oliveira  

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta-feira
27 de Janeiro de 2023
3 - Ano XI - Nº 2454 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJRGRTU4RENEQZRFQJRGOD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

ANEXO ÚNICO 

 

 

QT MAT. NOME 

DATA 
ABERTURA DE 
PROCESO N DO PROCESSO PROGRESSÃO 

1 7880 
MARIA DO SOCORRO FERREIRA 
DA COSTA 7/13/2016 11866/2016 

PROGRESSÃO VERTICAL (N2 - 
N3) 

2 27101 NILTON LAZARO DE JESUS LEITE 9/6/2017 14194/2017 
PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE B - C) 

3 2639 
ANTONIA MAGALY CONCEIÇÃO 
DE OLIVEIRA CORDEIRO 10/25/2017 17052/2017 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE D - E) 

4 25 
CHARLES HENRY CALASANS DE 
OLIVEIRA 04/047/2017 04269/2017 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE E - F) 

5 27025 
ANDREIA BISPO DOS SANTOS 
SILVA 7/5/2018 12740/2018 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE A - C) 

6 36375 
PATRICINHA COUTINHO 
SANTANA 7/26/2018 14367/2018 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE B - C) 

7 27546 ADRIANA DOS SANTOS ROSA 12/11/2018 24174/2018 
PROGRESSÃO VERTICAL (N2 - 
N3) 

8 7719 
DEJANETE DOS SANTOS 
SACRAMENTO 8/6/2018 14972/2018 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE C - D) 

9 7822 LIA ROSA DA SILVA GOMES 7/26/2018 14417/2018 
PROGRESSÃO VERTICAL (N1 - 
N2) 

10 27038 
CLAUDIA MARIA DA SILVA 
SANTOS 4/9/2018 07094/2018 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE B - D) 

11 417 NILDES COSTA ALVES 2/2/2018 02148/2018 
PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE C - D) 

12 8469 
MARIA DE FATIMA DO VALLE 
CONCEIÇÃO 11/9/2018 21817/2018 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE E - F) 

13 48917 LUCIANA ARRUDA MADUREIRA 7/9/2018 12940/2018 
PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE A - B) 

14 27576 FERNANDA BARRETO BARREIRO 4/25/2018 08349/2018 
PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE D - F) 

15 27073 
LUCIA GEORGINA PELLEGRINI DE 
ALMEIDA 7/16/2018 13512/2018 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE D - E) 

16 25816 ALDA ESTHER SANTOS SANTANA 9/10/2018 17752/2018 
PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE D - F) 

17 27533 ACACIO SILVA PINHEIRO 12/19/2018 24538/2018 
PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE D - F) 

18 47797 SIOMARA SANTOS REIS 4/2/2018 06556/2018 
PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE C - D) 

19 8474 
ADRIANA CARLA SANTOS DE 
SOUSA 4/8/2019 06417/2019 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE C - D) 



Sexta-feira
27 de Janeiro de 2023
4 - Ano XI - Nº 2454 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJRGRTU4RENEQZRFQJRGOD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

20 36434 
IRANILDES GENIPAPEIRO DO 
ROSARIO 1/11/2019 00422/2019 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE B - D) 

21 27068 JACKSON ALVES LESSA 7/23/2019 13960/2019 
PROGRESSÃO VERTICAL (N1 - 
N2) 

22 49268 SIMEIA SIMOES LEAL 5/2/2019 08379/2019 
PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE B - D) 

23 27656 PRISCILA SILVA DOS SANTOS 11/14/2019 22863/2019 
PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE C - E) 

24 8345 
DILZETE AGUIAR CARVALHO 
SILVA 8/29/2019 17134/2019 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE D - E) 

25 45220 FERNANDA SANTOS DA SILVA 8/29/2019 17114/2019 
PROGRESSÃO VERTICAL (N2 - 
N3) 

26 27051 EDINEIA SANTOS BORGES 9/2/2019 17309/2019 
PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE C - E) 

27 27551 
CLEBER NAZZARENO DO 
ESPIRITO SANTOSANTOS 11/6/2019 22151/2019 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE D- E) 

28 48079 DANIELA ROCHA MENDES 2/14/2019 02676/2019 
PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE C- D) 

29 36408 
MARIA DAS GRAÇAS OLIVEIRA 
REIS 8/15/2019 15879/2019 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE C - D) 

30 36384 
MARCIA PEREIRA CAMPOS DE 
OLIVEIRA 7/12/2019 13238/2019 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE B - C) 

31 36486 PATRYCIA BISPO SANTOS 4/4/2019 06142/2019 
PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE B - C) 

32 27556 
CRISTIANA DAS CHAGAS 
MARTINS 3/15/2019 04432/2019 

PROGRESSÃO VERTICAL (N1 - 
N2) 

33 7680 ANA PAULA NOVAES BRITO 8/16/2019 16113/2019 
PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE C - E) 

34 47019 
SUIENE MELO DE ARAGAO 
BULCAO 2/19/2019 03060/2019 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE A - B) 

35 34487 CARLOS DE SOUZA SANTOS 8/29/2019 17051/2019 
PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE E - F) 

36 27604 MARCIA SANTOS DE OLIVEIRA 8/13/2019 15714/2019 
PROGRESSÃO VERTICAL (N2 - 
N3) 

37 27623 
SOLANGE ARAUJO DA 
CONCEIÇÃO 12/17/2020 16039/2020 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE C - D) 

38 36445 
JULIVAL RAYMUNDO DOS 
SANTOS 12/8/2020 15381/2020 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE C - E) 

39 8277 
GILVANE ARAUJO DE GUSMAO 
CALDAS 12/15/2020 15851/2020 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE C - D) 

40 27614 ROBERTA ADORMO LIMA 1/23/2020 01151/2020 
PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE C - D) 

41 93 
OANA RODRIGUES DE MELO 
ROMA 1/6/2020 00175/2020 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE C - D) 

42 27572 EDLUCE DA SILVA MATOS 1/14/2020 00677/2020 
PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE D - E) 



Sexta-feira
27 de Janeiro de 2023
5 - Ano XI - Nº 2454 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJRGRTU4RENEQZRFQJRGOD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 
DECRETO S/Nº / 2023 

 

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, 

no uso de suas atribuições legais,   

 

DECRETA: 

 

                        Art. 1º Fica concedido o Direito Peticionado aos servidores ocupantes do Cargo de 

Professores e Coordenadores Pedagógicos, nos termos dos Processos Administrativos em anexo. 

 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos financeiro a partir 

de maio de 2023. 

 

Art. 3º Revoguem-se as disposições em contrário. 

Lauro de Freitas, 27 de janeiro de 2023   

 

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho  

Prefeita Municipal  

 

 

 

Ailton Florêncio dos Santos  

Secretário Municipal de Administração e de Ações e Projetos estratégicos 

 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

 

Antonio Jorge de oliveira  

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

 

 

 

 

 

 



Sexta-feira
27 de Janeiro de 2023
6 - Ano XI - Nº 2454 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJRGRTU4RENEQZRFQJRGOD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

ANEXO ÚNICO 

 

QT MAT. NOME 

DATA 
ABERTURA DE 
PROCESO N DO PROCESSO PROGRESSÃO 

01 8016 LUCIOLA NOBRE LIMA VIDAL 2/17/2021 02254/2021 
PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE C - E) 

02 36495 ANA RITA SOUSA PIRES 7/10/2021 11180/2021 
PROGRESSÃO VERTICAL (N1 - 
N2) 

03 7753 
FERNANDA CLAUDIA SANTOS DE 
OLIVEIRA 2/11/2021 01909/2021 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE C - D) 

04 48273 
MARIA JANE SOUZA DOS 
SANTOS 5/25/2021 08121/2021 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE E - F) 

05 275841 
JOSENILDA CARDOSO BARBOSA 
LUNA 9/15/2021 14775/2021 

PROGRESSÃO VERTICAL (N1 - 
N2) 

06 27541 
ANA CAROLINA NASCIMENTO 
PINTO SORAES 9/30/2021 15911/2021 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE D - E) 

07 7920 SUELY DOS SANTOS SOUZA 9/21/2021 15140/2021 
PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE C - E) 

08 36418 MONICA OLIVEIRA SANTOS 4/29/2021 06348/2021 
PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE E - F) 

09 45467 ELISIANE LIMA DA SILVA 8/2/2021 11958/2021 
PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE E - F) 

10 49061 
ALDALICE SOUZA DA 
CONCEIÇÃO 9/14/2021 14641/2021 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE E - F) 

11 35058 
LUCIANA DOS SANTOS 
CONCEIÇÃO 6/8/2021 08926/2021 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE D - F) 

12 8475 
JILMARA TOSTA SANTANA 
SANTOS 4/15/2021 05067/2021 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE C - E) 

13 8293 CRISTIANE ALBERTI FONSECA 9/9/2021 14365/2021 
PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE C - E) 

14 36578 MARIA DO CARMO DE OLIVEIRA 6/16/2021 09584/2021 
PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE C - D) 

15 8069 LUCIMARA DE SOUZA SILVA 12/16/2021 21066/2021 
PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE D - E) 

16 7787 JANEIDE BISPO DA SILVA 9/20/2021 15025/2021 
PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE D - E) 

17 48079 DANIELA ROCHA MENDES 5/5/2021 06705/2021 
PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE D - E) 

18 36380 
VIRNA CASALLI VILAS BOAS 
BARROS DA SILVA 2/2/2021 01331/2021 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE D - F) 

19 30040 
ROSANE DE ALCANTARA 
QUEIROZ 4/8/2021 04692/2021 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE C- D) 

20 48234 LADJANE ALVES SOUSA 8/3/2021 12038/2021 
PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE E- F) 



Sexta-feira
27 de Janeiro de 2023
7 - Ano XI - Nº 2454 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJRGRTU4RENEQZRFQJRGOD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

21 47773 ROSANA DAMACENA 2/4/2021 01505/2021 
PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE B - C) 

22 48811 ANDERSON SOUZA NEVES 10/19/2021 17257/2021 
PROGRESSÃO VERTICAL (N2 - 
N3) 

23 7712 
CATRICIA RIBEIRO DA 
PURIFICAÇÃO 4/14/2021 04993/2021 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE B - C) 

24 45476 
LUANE RODOPIANO LIMA DE 
OLIVEIRA 12/7/2021 20383/2021 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE C - E) 

25 7909 ROSANGELA COSTA SOARES 5/10/2021 06993/2021 
PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE D - F) 

26 7952 
TATIANE SANTOS DE JESUS 
LOPES 10/15/2021 16872/2021 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE E - F) 

27 60669 
ANA GILENA FERRAZ DE NOVAES 
LISBOA 11/22/2021 19491/2021 

PROGRESSÃO VERTICAL (N1 - 
N2) 

28 36364 
ANA SELMA MONTEIRO LOPES 
MOREIRA 8/3/2021 12092/2021 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE D - E) 

29 8294 
MILENA PINHEIRO DO BOMFIM 
MIRA 6/2/2022 10009/2022 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE E - F) 

30 7679 
ANDREIA BISPO DOS SANTOS 
SILVA 5/12/2022 08347/2022 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE B - D) 

31 27025 
ANDREIA BISPO DOS SANTOS 
SILVA 5/12/2022 08345/2022 

PROGRESSÃO HORIZONTAL 
(CLASSE C - E) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta-feira
27 de Janeiro de 2023
8 - Ano XI - Nº 2454 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJRGRTU4RENEQZRFQJRGOD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

DECRETO S/Nº / 2023 

 

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, 

no uso de suas atribuições legais,   

 

DECRETA: 

 

                        Art. 1º Fica concedido o Direito Peticionado aos servidores ocupantes do Cargo de 

Professor e Auxiliar de Classe, nos termos dos Processos Administrativos em anexo. 

 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir do ínicio 

do ano letivo de 2023. 

 

Art. 3º Revoguem-se as disposições em contrário. 

Lauro de Freitas, 27 de janeiro de 2023   

 

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho  

Prefeita Municipal  

 

 

 

Ailton Florêncio dos Santos  

Secretário Municipal de Administração e de Ações e Projetos estratégicos 

 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

 

Antonio Jorge de oliveira  

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta-feira
27 de Janeiro de 2023
9 - Ano XI - Nº 2454 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJRGRTU4RENEQZRFQJRGOD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

 

ANEXO ÚNICO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME MATRÍCULA CARGO 
Nº DO PROCESSO 

 

BARBARA MARIA BASTOS E SILVA CRUZ 8085 PROFESSOR 
16206/2018 

 

IARA DA SILVA SANTOS ANGELO 36454 PROFESSOR 
20934/2021 

 

LILIÃ CRISTINE BARBOSA SANTOS 60624 AUXILIAR DE CLASSE 
01904/2021 

 

LICIA MARIA DE SOUSA ANDRADE 60710 AUXILIAR DE CLASSE 
19581/2021 

 

CLEIDINEIA SILVA MENDES 49124 AUXILIAR DE CLASSE 
18850/2021 

 

LAZARO CAMPOS DE PASSOS 29469 AUXILIAR DE CLASSE 
19075/2021 

 

ELENICE CRUZ CONCEICAO DE MELO 47962 AUXILIAR DE CLASSE 
01927/2021 

 

ANDREZA RIBEIRO CASTRO 56320 AUXILIAR DE CLASSE 
18283/2021 

 


